
 
COMUNE DI CLES 

PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
             Numero: 10     del: 28/04/2022 
                                         
OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 

 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile alle ore 18:30 presso il Municipio sala 
Consiliare a Piano Terra (Corso Dante, n.28) in seguito a convocazione mediante avvisi recapitati ai 
Sigg. Consiglieri comunali nelle forme di legge come da referto in atti, si è riunito il Consiglio 
comunale in adunanza  pubblica - di 1^ convocazione, nelle persone dei signori: 

 
 

 Cognome e Nome 
  

Presente Assente  

MUCCHI RUGGERO X -  

BRESADOLA LUCIANO - X  

CASULA AMANDA X -  

CHINI CAMILLA X -  

DALPIAZ ALDO X -  

ENDRIZZI FRANCESCA X -  

FONDRIEST DIEGO X -  

GASPERETTI GIUSEPPINA X -  

GIRARDI MASSIMILIANO X -  

IDDAU ANDREA X -  

LEONARDI FABRIZIO X -  

MALFATTI SIMONA - X  

MARCHESOTTI CRISTINA X -  

MENAPACE STELLA X -  

NOLDIN CARMEN X -  

PILLONI MARCO X -  

TALLER ADRIANO - X  

TALLER CLAUDIO X -  

 

 

Assiste la Segretaria Generale dott.ssa Erica Roncato . 
 
Il Presidente Taller Claudio , constatata la legalità dell’adunanza, inizia la trattazione del punto 
all’O.d.g. 
 
 
Sono nominati scrutatori i Consiglieri Chini Camilla  e Endrizzi Francesca . 
 



OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021. 

 

 



Premesso che: 

 

L’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 in materia di ordinamento contabile degli enti locali, recepito, 

unitamente ad altre disposizioni del decreto stesso, con legge provinciale n. 18 dd. 9 dicembre 2015 

“Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42)”, prevede che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. 

Il combinato disposto dell’art. 49 della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 in attuazione 

dell'articolo 79 dello Statuto, e dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., stabilisce che gli enti locali 

della provincia di Trento applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e adottano gli schemi bilancio e di rendiconto con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 

medesimo decreto 118/2011. 

Gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 

previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 

competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 

sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a 

scadenza. Il punto 2 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile. 

Per quanto concerne la contabilità economico-patrimoniale la stessa risulta disciplinata dal principio 

contabile applicato di cui all’allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 

Il Rendiconto relativo all’esercizio 2021deve pertanto essere approvato in base agli schemi 

armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

 

 Tutto ciò premesso,  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

Richiamato il D.Lgs. 10.08.2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23.06.2011 

n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42.  

 

 Precisato che l’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 2000 prevede che il rendiconto della 

gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo consiliare, tenuto 

motivatamente conto della relazione dell’organo di revisione.  

 

 Dato atto che il tesoriere comunale Banca Popolare di Sondrio – Filiale di Cles - ha reso il 

conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 267/2000, in relazione al quale è intervenuta la 

parificazione con le scritture contabili dell’Ente ad opera del Servizio finanziario come risulta dalla 

determinazione n. 96 del 21.02.2022 del Responsabile del medesimo Servizio. 

 

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 02.02.2022 si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti a fine esercizio, consistente nella 

revisione delle ragioni del loro mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4. Del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.. 



Rilevato che il Responsabile del Servizio Finanziario con propria determinazione n. 180 del 

30.03.2022 ha provveduto ad iscrivere in apposita voce del conto del patrimonio la somma di €. 

114.027,17 relativa a crediti di dubbia e difficile esazione, costituiti da alcuni residui attivi degli 

esercizi finanziari 2016 e 2017 che sebbene stralciati dal conto del bilancio restano fra le poste attive 

dell’ente.   

 

Vista la determinazione n. 96 di data 25.02.2022 del Responsabile del Servizio Finanziario 

con la quale si dà atto della regolarità contabile del conto della gestione dell’economo, ruolo che nel 

corso del 2021 ha subito un avvicendamento del personale dipendente preposto a tale servizio. 

 

Vista la determinazione n. 169 di data 24.03.2022 del Responsabile del Servizio Finanziario 

con le quali si dà atto della regolarità contabile del conto della gestione degli altri agenti contabili per 

l’anno 2021. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 04.04.2022, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione dello schema di rendiconto di gestione per 

l’esercizio finanziario 2021 redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm”. 

 

Verificato che lo schema del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a 

disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla legge e dal 

regolamento comunale di contabilità vigente, con deposito avvenuto in data 08.04.2022, prot. n. 

7948. 

Tenuto conto della relazione dell’Organo di revisione economico – finanziaria e del relativo 

parere favorevole, acquisito al protocollo comunale n. 2022/7947 in data 08.04.2022, ai fini 

dell’approvazione dello schema di rendiconto di gestione 2021 e dei relativi allegati, ai sensi dell’art. 

239, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000. 

Precisato che con deliberazione n. 14 del 31.05.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il 

rendiconto di gestione 2020.  

Ricordato che il bilancio di previsione 2021 – 2023, unitamente al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P. 2021 – 2023) è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 2 di data 28.01.2021. 

Visto ed esaminato lo schema di Rendiconto armonizzato (Conto del Bilancio) di cui ai 

modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2021 (Allegato n. 1). 

Richiamato l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono allegati i 

documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni (Allegato n. 2). 

Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita 

con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, e la tabella dei parametri gestionali con 

andamento triennale (ricomprese nell’allegato n. 2). 

Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’articolo 

18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 

dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato n. 4). 

Richiamate inoltre le disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 

151, comma 6 che recita: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 



esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 

documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

 

Vista la relazione predisposta (Allegato n. 5) per le predette finalità, con apposita sezione 

dedicata alle misure migliorative della gestione sulla scorta delle indicazioni della Corte dei Conti e 

considerata la necessità di disporne l’approvazione. 

 

Visto lo schema del Rendiconto 2021 relativo alla contabilità Economico-Patrimoniale, 

costituito dallo schema dello Stato Patrimoniale al 31/12/2021, dallo schema del Conto Economico 

per l’esercizio 2021 (inclusi nell’allegato n.1) e la relativa nota integrativa (allegato n. 6). 

 

Preso atto che con la legge di bilancio 2019 sono stati superati i vincoli di finanza pubblica, 

sostituiti dall’equilibrio economico finanziario, che si consegue in presenza di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo. L’obiettivo è stato raggiunto come risulta dal prospetto 

“verifica degli equilibri” allegato e parte integrante del rendiconto 2020, i cui tre risultati riportati 

rispettivamente ai righi W1 (risultato di competenza) – W2 (equilibrio di bilancio) e W3 (equilibrio 

complessivo) sono sempre positivi. 

 

Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 che approva il codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige. 

 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 Modificazioni alla L.P. di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n.118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale 22 marzo 

2001 n. 18 e modificato con delibera consiliare 3 aprile 2007 n. 19. 

 

Ritenuto infine, stante l’urgenza di procedere ad adottare gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione, che ricorrano i presupposti di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Atteso che ricorrono i presupposti di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 e 

pertanto si rende necessario dichiarare l’immediata eseguibilità della presente al fine di consentire 

l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione previsto nelle odierne proposte iscritte all’ordine del 

giorno. 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 4 (Chini, Noldin, Gasperetti, Claudio 

Taller), espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

 



1. DI APPROVARE lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, redatto secondo gli 

schemi di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto dal Conto del 

Bilancio, dallo Stato Patrimoniale e del Conto Economico (Allegato n. 1). 

 

2. DI APPROVARE i relativi seguenti allegati (Allegato n. 2): 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c ) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto dei dati SIOPE; 

i) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

j) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

k) il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo delle entrate derivanti da beni di uso civico; 

l) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio e conservati nel conto del 

patrimonio, sino al compimento dei termini di prescrizione; 

m) il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimento da parte di 

organismi comunitari e internazionali che risulta negativo in quanto nel 2021 non ricorre la 

fattispecie; 

n) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni che 

risulta negativo in quanto nel 2021 non ricorre la fattispecie. 

 
3. DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 

2021, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con apposita 
sezione dedicata alle misure migliorative della gestione sulla scorta delle indicazioni della 
Corte dei Conti, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 

(Allegato n. 3). 

4. DI APPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, 

dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato n. 4). 

5. Di DARE ATTO che:  

il Conto del Bilancio del Comune, sulla base del Conto reso dal Tesoriere, relativo 

all’esercizio finanziario 2021 si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 
 



 
 

• l’ammontare dell’avanzo di amministrazione risulta composto nel modo seguente: 
 

 
 

 

6. DI DARE ATTO che le risultanze del Rendiconto 2021 relativo alla contabilità 

Economico-Patrimoniale, costituito dallo schema dello Stato Patrimoniale al 31/12/2021, dallo 

schema del Conto Economico per l’esercizio 2021, come riportato nell’Allegato 1), sono le 

seguenti: 

 

 

 

Stato Patrimoniale 

Attivo 

Valori al 

31/12/2021 
Stato Patrimoniale 

Passivo 

Valori al 31/12/2021 

  Patrimonio Netto 75.456.995,44  



Immobilizzazioni 100.642.287,31  

 
Fondi per rischi e oneri 

125.925,55 

 

Attivo circolante  

11.839.525,96  

 

Trattamento di fine 

rapporto 

 

836.092,66 
 

Debiti 4.142.892,71  

Ratei e risconti  

110.880,45 

 

Ratei e risconti 

32.030.787,36  

 

Totale Attivo 

 

 

112.592.693,72  

 

 

Totale Passivo 112.592.693,72  

 
 Conti d’ordine 8.315.112,75  

 

 

Conto Economico  Anno 2021 

Componenti positivi della gestione + 10.657.621,66 

Componenti negativi della gestione - 11.284.490,67 

Proventi e oneri finanziari + 273.395,53 

Rettifica di valore di attività finanziarie + -672,85 

Proventi e oneri straordinari + 131.868,11 

Imposte - 191.087,19 

Risultato Economico dell’Esercizio = -413.365,41 

 

 
 

7. DI APPROVARE la nota integrativa 2021 Allegato 5), parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

8. DI APPROVARE prospetto dei costi per missione Allegato 6), parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

9. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione ha esaminato lo schema di Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2021, unitamente agli allegati di legge, e con apposita relazione che 

allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, ha espresso parere favorevole 

all’approvazione del documento contabile (Allegato 7). 

 

10. DI DARE ATTO che la contabilizzazione della rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie 

è stata effettuata in base alle nuove regole stabilite dai principi contabili aggiornati con DM 

01.09.2021. 

11. DI DARE ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 di data 29.06.2021, 

esecutiva ai sensi di legge, sono stati espletati gli adempimenti prescritti dall’art. 193 del D.lgs. 

267/2000 per quanto concerne la verifica degli equilibri di bilancio 2021-2023 relativamente alla 

gestione di competenza e alla gestione dei residui. 

 

12. DI DARE ATTO che in risposta alla nota del Responsabile del Servizio Finanziario sono 

pervenute da parte delle società partecipate dal Comune, ai sensi dell’art. 11. Comma 6, lett. j) del 



D.Lgs. 118/2011, le attestazioni dei saldi contabili alla data del 31 dicembre 2021 che coincidono 

con quelli risultanti dalla contabilità dell’Ente.  

 

13. DI DARE ATTO che con delibera n. 294 del 27.12.20221 la Giunta Comunale ha ottemperato 

agli adempimenti previsti dall’articolo 11-bis del d.lgs. 118/2011 ai fini della predisposizione del 

bilancio consolidato 2022 e ha individuato le società/enti appartenenti al gruppo pubblica 

amministrazione (G.A.P.).  

 

14. DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio 2021 non esistono debiti fuori bilancio non 

riconoscibili come risulta dalle attestazioni dei responsabili dei servizi. 

 

15. Di DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi dell’art. 228, comma 5 del D.lgs. 267/2000, definitiva con 

decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, risulta non deficitario. 

 

16. DI DARE ATTO che l’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 dell’art. 1 della Legge n. 

145/2018 in applicazione di quanto disposto dalla circolare del Ministero dell’Economia e 

Finanze – R.G.S. n. 3/2019 del 14.02.2019, come desumibile dal prospetto della verifica degli 

equilibri allegato al rendiconto di gestione.  

 

17. DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 15.03.2021 è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011, il riaccertamento dei residui attivi 

e passivi esistenti a fine esercizio ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva 

esigibilità. 

 

18. DI DARE ATTO che il rendiconto della gestione 2020 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 14 in data 31.05.2021.  

 

19. DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 15, contrari n. 0. astenuti n. 0, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile per le ragioni d’urgenza di cui in premessa ed ai sensi 

del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2.  

 

20. AI SENSI dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso la presente deliberazione sono ammessi 

i seguenti ricorsi: 

1. opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige; 

2. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 

dell'allegato 1) del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 

3. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

In materia di procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture si richiama la tutela 

processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

N. 10     Registro Delibere 

 

   
   

IL PRESIDENTE  LA SEGRETARIA GENERALE 
Taller Claudio  dott.ssa Erica Roncato 

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


